第一党支部关于深入开展

党的群众路线教育实践活动实施方案

根据《四川省环境保护厅关于印发<关于深入开展党的群众路线

教育实践活动实施方案>的通知》（川环发[2013]95 号），结合办公室

和人事处工作实际，现就深入开展党的群众路线教育实践活动制定如

下实施方案。

一、指导思想

以马克思列宁主义、毛泽东思想、邓小平理论、“三个代表”重要

思想、科学发展观、党的十八大精神为指导，以保持党的先进性、

纯洁性和为民务实清廉为主要内容，以贯彻落实中央八项规定和省

委、省政府十项规定为切入点，进一步加强全体党员马克思主义群众

观点和党的群众路线教育，集中解决形式主义、官僚主义、享乐主义

和奢靡之风问题，进一步转变作风，着力解决人民群众反映强烈

的突出环境问题，提高做好新形势下群众工作能力，保持党同人

民群众的血肉联系，为推进环保事业的科学发展，奋力谱写中国

梦四川篇章提供坚强保证

二、目标任务

严格落实 “照镜子、正衣冠、洗洗澡、治治病”的总要求，通

过深入开展党的群众路线教育实践活动，突出解决支部党员“四风”

方面存在的问题，进一步加强支部建设，促进支部团结和谐，真正实

现支部制度建设有加强，全体党员思想受教育，作风有转变，工作能

力有提升的目标。

三、范围对象

第一党支部全体党员、干部。

四、方法步骤

（一）学习教育、听取意见

1、做好思想动员。召开支部大会，做到“四个讲清楚”，即：讲

清楚开展教育实践活动的重大意义; 讲清楚中央、省委开展教育实践

活动的重点要求; 讲清楚省厅开展教育实践活动的目标任务和工作

安排; 讲清楚对党员、干部特别是领导干部的具体要求。

2、认真组织学习。一是以省厅“三个读本”（《论群众路线—重

要论述摘编》、《党的群众路线教育实践活动学习文件选编》、《厉行节

约、反对浪费—重要论述摘编》）为教材，开展理想信念、党性党风

党纪和道德品行教育；二是采取个人自学、集中培训、专题辅导等方

式，营造学习氛围；三是撰写学习心得体会，每名党员要联系学习内

容谈认识、联系思想实际谈体会、联系作风建设谈收获，撰写 1-2 篇

学习心得体会；四是保证学习教育活动时间，做到学习讨论不少于 40

个学时，其中：组织集中学习培训不少于 3 天，开展集中讨论交流

不少于 3 次。

3、广泛征求意见。组织党员、干部结合业务工作，深入机关

各处（室）和直属单位征求意见，虚心听取对办公室和干部人事

工作的意见建议。

（二）查摆问题、开展批评

紧紧围绕为民务实清廉要求,找准抓住突出问题,认真查摆“四

风”方面存在的问题,进行自我剖析, 开展批评和自我批评。

1、查找问题。通过自查自纠、群众提、上级点等方式，认真查

找 “四风”方面的问题。

2、对照检查。一是坚持“五个对照”。对照党章、对照廉政

准则、对照改进作风要求、对照群众期盼、对照先进典型，联系

本单位形成的“四风”具体表现，通过群众提、自己找、上级点、

互相帮，认真查找在宗旨意识、工作作风、廉洁自律方面的差距，

每个党员干部都自觉“对号入座”。二是搞好“四个剖析”。按照

为民务实清廉的要求，坚持触及思想、正视矛盾和问题，每个党

员干部都要深刻剖析在作风建设方面存在的主要问题、具体表

现、主观原因和思想根源。三是突出“三重要求”。按照“重在

写问题、重在找原因、重在查自身”的要求，认真撰写对照检查

材料。对联系实际不够、问题找得不准、剖析不深不透的，要在

规定时限内认真修改或重新撰写。

3、开好民主生活与组织生活会。一是搞好交心谈心。党支部书

记、副书记与党员、群众谈心，沟通思想认识，增进了解团结，为组

织生活会做好准备工作。二是开好民主生活会。会议时间不少于 2

天。支部书记、副书记带头查摆问题，开展批评和自我批评，并代表

支部进行剖析。每个党员都要在支部召开的专题组织生活会上，针对

存在问题，提出改进措施和办法。

4、做好支部党员民主评议。对支部党员的对照检查情况，由所

在支部组织全体党员进行民主评议。

（三）整改落实、建章立制

1、认真制定整改方案。一是针对查摆出来的问题，支部书记主

持制定支部整改方案。二是支部要针对群众提出的意见、对照查摆出

的问题以及民主评议意见，提出整改措施，明确整改时限。三是对支

部党员个人的整改措施和群众反映强烈问题的整改意见，要作出公开

承诺，自觉接受群众监督。四是明确整改方案、整改措施后，要一项

一项抓好落实。

2、开展专项集中整改。对“四风”方面的突出问题，采取上下

联动的方式进行集中解决： 一是解决工作不实、消极应付的问题；

二是解决不作为、乱作为、门难进、脸难看、事难办以及侵害群众利

益等问题；三是解决及时行乐和特权思想，规范和执行公务接待有关

规定；四是狠刹挥霍享乐和骄奢淫逸的不良风气，清理检查“小金库”，

制止铺张浪费行为，严禁公款吃喝，严禁借开会、调研等名义变相旅

游；五是对松、懒、散、庸的党员干部进行教育整顿，对在活动中发

现的重大违纪违法问题，要及时移交纪检监察机关或有关方面严肃查

处。

3、健全完善规章制度。按照厅党组要求，认真完善、执行在联

系群众、公务接待、公车配备管理、出国（境）管理、经费管理、职

务消费管理、公务支出和公款消费审计等方面的制度，健全作风建设

的制度体系。

4、做好总结评估工作。按照厅群众路线领导小组办公室要求，

对支部党的群众路线教育活动进行工作总结。

五、联系实际

（一）教育实践活动与当前环境保护工作的重要指示精神结合起

来。深刻认识保护生态环境、污染治理的紧迫性和艰巨性，以对人民

群众、对子孙后代高度负责的态度和责任，为人民群众建设天蓝、地

绿、水净的美好家园。

（二）教育实践活动与解决群众反映强烈的突出环境问题结合起

来。按照厅党组要求，坚持预防为主、综合治理，做好综合协调、干

部人事管理等保障工作，有力推进突出环境问题的解决。

（三）教育实践活动与建设清正廉洁的环保干部队伍结合起来。

把作风建设放在突出位置，引导党员领导干部弘扬优良作风，自觉遵

守党章，严格执行廉政准则，严格规范权力行使，主动接受监督。

（四）教育实践活动与大力推进生态文明建设结合起来。支部将

引导广大党员干部大力推进生态文明建设，争当生态文明建设的引领

者、实践者和推动者。